scilicet Atheniensium
 aliis contra Megareses
 ad Ath. XII. 13.

A Quo igitur maiorem ex gratia Lacedæmoniorum
 traheret Lacedæmonius inuidiam, si nihil infigne
 aut memorabile gestum esset ductu suo, exiguum
 numerum ei nauium dedit, extrusitque inuitum,
 omnibusque modis filiorum Cimonis incremen-
 to offecit, quasi ne nominibus quidem indigena-
 rum, sed peregrinorum & hospitem: quod vni
 Lacedæmonio, alteri Theffalo, Elio tertio esset
 nomen, omnes autem vulgo ferrentur ex mulie-
 re progeniti Arcadica. Ergo quum esset ob decem
 has naues infamis Pericles, quod exiguum auxi-
 lium indigentibus, magnam autem ansam præ-
 buisset lacerandi sui inuidis, alias inde plures Cor-
 cyram misit, quæ post pugnam venere. B
 Infensis Corinthiis, & Atheniensibus Lacedæmone crimi-
 nantibus, associauerunt se Megarenenses, incessentes
 præterius gentium, & iusiurandum inter Græcos
 datum, omnibus emporiis, omnibus se portibus,
 quos obtinerent Atheniensibus, prohiberi & arceri:
 Aeginetæ, quorum miserabilis conditio & afflictæ
 videbatur, quia accusare propalam non audebant
 Atheniensibus, clam apud Lacedæmonios querita-
 bantur. Dum hæc aguntur, Potidæa (quod oppi-
 dum formulæ erat Atheniensium, sed Colonia Co-
 rinthiorum) quia descuerat, circumfidebatur. C
 Quæ res bellum maturauit magis. Verumtamen, quum
 mitterentur Athenas legati, & studeret rex Lace-
 dæmoniorum pleraque crimina Archidamus pa-
 care, sociosque mulceret, verisimile est non fuisse
 eos Atheniensibus illaturos cæteras ob causas ar-
 ma, si adduci, vt plebiscitum Megaricum circum-
 ducerent, pacemque componerent cum illis, po-
 tuissent. Cui quia præcipue intercessit Pericles, &
 populo inflammato præfracte oppugnauit Mega-
 renenses, solus autor habitus est belli. De his ferunt
 legatos venisse à Lacedæmoniis Athenas, & quum
 legem Pericles certam obtenderet, quæ tabulam
 D interdiceret in quam plebiscitum esset relatum re-
 uellere, dixisse vnum ex legatis Polyarcem, Tu ve-
 ro ne reuulseris, sed conuerte tabulam intro, quum
 non sit hoc quæ impediatur lex vlla. Hoc dictum
 quamuis facetum videretur, nihilo fuit remissior
 tamē Pericles. Et sane persequebatur priuato quo-
 dam odio (vti reor) Pericles Megarenenses: præten-
 dens autem publicam & manifestam aduersus eos
 noxam, interuertisse eos agrum sacrum, scribit ple-
 biscitum, vt caduceator ad eos mittatur, atque idem
 ad Lacedæmonios, qui Megarenenses in crimen vo-
 cet. At ea rogatio Periclis æquam continet & le-
 nem querelam: verum quoniam caduceatori, qui
 missus fuerat, Anthemocrito quæ sita mors dice-
 batur à Megarenensibus bellum iis ex Charini roga-
 tione internecinum & implacabile indicitur. Si
 quis attingeret Megarenensis finem Atticum, mors
 ei denuncietur. Prætores in solenni iureiurando
 adderēt: vt bis quotannis agrum Megarentem po-
 pularentur, tumularetur Anthemocritus iuxta por-
 tam Thriasiam, quam nunc Dipylon nuncupant.
 Megarenenses vero cædem inficientes Anthemocri-
 ti, causam omnem in Aspasiam detorquent & Pe-
 riclem, allegantque celebratos & vulgatos hosce
 F versus Aristophanis ex Acharnibus,

*Iuuenes profecti Megaram ebrii, auferunt
 Smatham ex scortatione nobilem:
 Megarensis hinc populus dolore percitus,
 Furatur Aspasia duo scorta haud impiger.*

Ac origo

Ac origo quidem belli, unde manarit, haud proclive est nosse. Plebisciti verò illius non antiquati iuxta omnes causam conferunt in Periclem. Verum hi ex animi celsitudine ferunt coniuncta cum prudentia eum restitisse, quum arbitraretur eo præcepto tentari an cessuri ipsis Athenienses essent, & debilitatis esse concessionem confessionem: alii peruicacia potius & concertatione, ad ostentandam potentiam suam, despexisse Lacedæmonios. Deterrima causa omnium (cui tamen assentiuntur plerique omnes) hæc perhibetur esse. Phidias plastes, signum (vt dictum est) Mineræ conduxerat faciendum. Familiaritate hic Periclis usus est, plurimumque apud eum potuit: quare inuidiam contraxit, ac nonnullos habuit eius causa infestos. Alii, quo periculum in illo facerent qui populus in Periclem futurus iudex esset, Menonem quendam, cuius opera utebatur Phidias, constituunt in foro supplicem, petentem fidem publicam dare sibi, indicaturum se & delaturum certa de Phidia. Quum populus illum admisisset, & quæstio in foro haberetur, nulla prolata furta fuerunt. Aurum enim sic à principio fuerat Periclis consilio simulacro illigatum & circumiectum, vt detrahi vniuersum & approbari valeret ad stateram: quod vt facerent, prouocauit tunc Pericles accusatores. Enimuerò premebat excellentia operum Phidiam, præcipuè quòd in pugna Amazonica, quem finxit in clypeo Mineræ, effigiem suam expressisset, calui senis saxum ambabus manibus sublaturum tenentis, præclaram item inclusisset Periclis imaginem, manus cum Amazone conferentis. Figura manus qua attollit hastam, ita erat fabrefacta, vt præsentia oculis Periclis, quasi tegere conetur vtrinque elucentem similitudinem. Ac Phidias quidem in vincula ductus, morbo interiit. Alii veneno volunt ab inimicis, ad inuidiam Pericli mouendam, sublaturum. Indici Menoni, ferente ad populum Glycone, immunitas data, commendauit insuper prætorib. securitatem illius populus. Eadem tempestate Aspasia violatæ religionis est rea facta, accusatore comædiarum scriptore Hermippo: obiecit præterea eam liberarum fœminas, quibus illudebat Pericles, recipere. Ad hæc rogationem tulit Diopithes, nomina vt deferrentur eorum qui esse deos negarent, aut qui sermones de rebus æthereis fererent, ea suspitione perstringens Anaxagoræ causa Periclem. Quum præberet his aures populus, quæstionesq; reciperet, tum demum plebiscitum fit rogante Dracontide, vt rationes expensæ pecuniæ Pericles apud Prytanæ deponeret, iudicesq; sententiam ex ara ferrent, atq; in vrbe hanc cognitionem exercerent. Agnon hoc ex rogatione circumduxit. Tulit autem, vt causa apud mille quingentos iudices ageretur, siue peculatus & repetundarum, siue iniuriæ vellet quis crimen appellare. Ac Aspasiam quidē eripuit Pericles precibus, pro qua vim lacrymarum in causa dicenda (vt scribit Æschines) profudit, obsecrauitq; iudices: Anaxagoram trepidans ablegauit, atque ex vrbe deduxit. Quum verò Phidiæ causa offendisset populum, ideoq; horreret iudicia, cunctanti & fumare incipienti subdidit faces bello, sperans fore vt crimina discuteret, & leniret inuidiam, quum arduis in negotiis & discriminibus esset ad ipsum vnum propter autoritatem & opes ipsius se ciuitas collatura.